
2016 신안통계연보 | SHINAN STATISTICAL YEAR BOOK VOL.56

IV. 노   동IV. 노   동
LaborLabor

http://www.shinan.go.kr





85Ⅳ. Labor

Ⅳ. 노동  Labor
1. 경제활동인구총괄  Economically Active Population

Source : National Statistical Office자료 : 통계청 「경제활동인구연보」

  주 : 1) 전라남도 수치임.
       2) 통계청 주관으로 전남을 대상으로 표본조사한 결과이며 시군단위 통계는 조사안됨.
       3) 기타는 연소, 연로, 불구등임.  
       4) 소수점 이하 절사 및 반올림으로 합계가 틀릴 수 있음.

취업자
Employed

실업자
Unemployed

통학
Attending

school

기타
Others

경제활동
참가율(%)
Economic

participation
rate

실업률(%)
Unemploy
ment rate

경제활동인구
Economically Active Polulation

가사ㆍ육아
Housekeeping

& caring for child

비경제활동인구
Not economically Active Polulation

15세 이상 인구 Polulation15 years old and ove

2010

2011
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2013
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1/4

2/4

3/4

4/4

 1,425 

 1,428 

 1,454 

 1,483 

 1,491 

 1,502 

 1,500 

 1,502 

 1,503 

 1,504 

 904 

 904 

 926 
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 936 

 948 

 920 

 957 

 961 

 954 

 885 

 886 

 911 

 915 

 909 

 924 
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 936 

 937 

 933 

 19 

 18 

 15 

 20 

 27 

 24 

 30 

 21 

 24 

 21 

 521 

 524 

 529 

 548 

 555 

 554 

 580 

 545 

 542 

 550 

 228 

 219 

 220 

 234 

 231 

 234 

 246 

 228 

 227 

 236 

 129 

 128 

 132 

 134 

 135 

 129 

 126 

 131 

 129 

 130 

 164 

 177 

 177 

 181 

 189 

 191 

 208 

 186 

 186 

 184 

63.4 

 63.3 

 63.6 

 63.0 

 62.8 

 63.1 

 61.3 

 63.7 

 63.9 

 63.4 

2.1 

 2.0 

 1.6 

 2.1 

 2.9 

 2.5 

 3.2 

 2.2 

 2.5 

 2.2 

(단위: 천명) Unit : 1,000 persons

(단위: 천명) Unit : 1,000 persons

구분

연도별

합계
Total

15˜19세
Years old

20˜29세
Years old

30˜39세
Years old

40˜49세
Years old

50˜59세
Years old

60세
Years old
and over

2010

2011

2012

2013

2014

2015

남

여

 885 

 886 

 911 

 916 

 909 

 924 

 517 

 407 

 5 

 7 

 6 

 7 

 7 

 9 

 4 

 6 

 79 

 76 

 81 

 87 

 83 

 83 

 44 

 39 

 156 

 148 

 149 

 149 

 147 

 147 

 92 

 55 

 219 

 216 

 212 

 215 

 216 

 212 

 127 

 86 

 196 

 207 

 215 

 209 

 205 

 217 

 127 

 90 

 231 

 232 

 248 

 249 

 251 

 256 

 125 

 130 

2. 연령별 취업자  Employed Persons by Age Group

Source : National Statistical Office자료 : 통계청 「경제활동인구연보」

  주 : 1) 전라남도 수치임.
       2) 통계청 주관으로 전남을 대상으로 표본조사한 결과이며 시군단위 통계는 조사안됨.
       3) 소수점 이하 절사 및 반올림으로 합계가 틀릴 수 있음.

구분

연별
분기별
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(단위: 천명) Unit : 1,000 persons

구분

연도별

합계
Total

초등학교 졸 이하
Elementary School

or lower

중졸
Middle School

고졸
High School

대졸이상
College / Uni. Or

higher

2010

2011

2012

2013

2014

2015

남

여

 885 

 886 

 911 

 915 

 909 

 924 

 517 

 407 

 265 

 256 

 246 

 242 

 216 

 205 

 71 

 134 

 102 

 107 

 103 

 101 

 103 

 112 

 66 

 46 

 300 

 295 

 308 

 316 

 333 

 352 

 217 

 135 

 218 

 228 

 254 

 256 

 257 

 255 

 164 

 92 

3. 교육정도별 취업자  Employed Persons by Educational Attainment

Source : National Statistical Office자료 : 통계청 「경제활동인구연보」

  주 : 1) 전라남도 수치임.
       2) 통계청 주관으로 전남을 대상으로 표본조사한 결과이며 시군단위 통계는 조사안됨.
       3) 소수점 이하 절사 및 반올림으로 합계가 틀릴 수 있음.

(단위: 천명, %) Unit : 1,000 person, %

구분

연도별

합계
Total

농림.어업
Agriculture, forestry

and fishing

광업.제조업
Mining and manufacturing

구성비
Composition

구성비
Composition

구성비
Composition 구성비 Composition

제조업 Manufacturing

2010

2011

2012

2013

2014

2015

1/4

2/4

3/4

4/4

 885 

 886 

 911 

 915 

 909 

 924 

 890 

 936 

 937 

 933 

100 

100 

 100 

 100 

 100 

 100 

 100 

 100 

 100 

 100 

 261 

 259 

 248 

 248 

 235 

 226 

 216 

 238 

 238 

 212 

 29.5 

 29.2 

 27.2 

 27.1 

 27.1 

 24.5 

 24.3 

 25.4 

 25.4 

 22.7 

 83 

 79 

 77 

 77 

 83 

 100 

 98 

 95 

 99 

 110 

 9.4 

 8.9 

 8.0 

 8.4 

 9.1 

 10.8 

 11.0 

 10.1 

 10.6 

 11.8 

 82 

 79 

 77 

 77 

 83 

 100 

 98 

 95 

 99 

 109 

 9.3 

 8.9 

 8.0 

 8.4 

 9.2 

 10.8 

 11.0 

 10.1 

 10.6 

 11.7 

4. 산업별 취업자   Employed Persons by Industry



Source : National Statistical Office자료 : 통계청 「경제활동인구연보」

  주 : 1) 전라남도 수치임.  2) 통계청 주관으로 전남을 대상으로 표본조사한 결과이며 시군단위 통계는 조사안됨.
       3) 소수점 이하 절사 및 반올림으로 합계가 틀릴 수 있음.

(단위: 천명, %) Unit : 1,000 person, %

구분

연도별

사회간접자본 및 기타사업서비스업 Social overhead capital and other service

구성비
Composition

건설업
Construction

사업ㆍ개인ㆍ
공공서비스 및 기타
Business, personal,

public service  & other

전기ㆍ운수ㆍ통신ㆍ금융 
Electricity,
transport,

storage finance

도소매ㆍ음식숙박업
Wholesale &
Retail trade,

restaurants &hotels

2010

2011

2012

2013

2014

2015

1/4

2/4

3/4

4/4

 541 

 548 

 510 

 590 

 591 

 598 

 577 

 603 

 600 

 611 

 61.1 

 61.9 

 56.0 

 64.5 

 65.1 

 64.7 

 64.8 

 64.4 

 64.0 

 65.5 

 68 

 65 

 64 

 73 

 74 

 79 

 73 

 79 

 83 

 80 

 168 

 164 

 157 

 173 

 172 

 171 

 170 

 166 

 168 

 180 

 69 

 82 

 70 

 89 

 86 

 80 

 83 

 79 

 77 

 79 

 236 

 237 

 220 

 255 

 260 

 268 

 251 

 279 

 272 

 271 

산업별 취업자(속)   Employed Persons by Industry

(단위: 천명, %) Unit : 1,000 persons, %

구분

연도별

합계
Total

관리자
Managers

전문가 및 
관련종사자
Professionals 
and Relatd 
Workers

사무종사자

Clerks

서비스
종사자
Service 

workers 

판매종사자
Sale workers

농업,어업
숙련종사자
Professionals 

Skilled 
agricultural 

forestry &fishery 
workers

장치기계조작 
및 조립종사자
Equipment, 

Machine 
Operating and 

Assembling 
Workers

기능원 및
관련 기능 종사자

Craft&
related trades

workers

단순노무
종사자

Elementary
occupations

2010

2011

2012

2013

2014

2015

1/4

2/4

3/4

4/4

 885 

 886 

 911 

 915 

 909 

 924 

 890 

 936 

 937 

 933 

 76 

 77 

 82 

 83 

 86 

 90 

 93 

 90 

 87 

 88 

 108 

 113 

 110 

 120 

 128 

 133 

 127 

 147 

 129 

 127 

 11 

 8 

 11 

 9 

 8 

 5 

 6 

 5 

 4 

 5 

 85 

 90 

 95 

 95 

 96 

 98 

 96 

 99 

 99 

 98 

 76 

 78 

 84 

 88 

 86 

 87 

 84 

 81 

 86 

 95 

 101 

 99 

 106 

 99 

 95 

 97 

 94 

 95 

 96 

 103 

 97 

 98 

 98 

 106 

 115 

 119 

 120 

 121 

 117 

 117 

 246 

 240 

 243 

 235 

 223 

 211 

 199 

 218 

 226 

 201 

 86 

 83 

 84 

 79 

 73 

 85 

 71 

 79 

 92 

 98 

5. 직업별 취업자  Employed Persons by Occupation
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Source : National Statistical Office자료 : 통계청 「경제활동인구연보」

  주 :  1) 전라남도 수치임. 2) 통계청 주관으로 전남을 대상으로 표본조사한 결과이며 시군단위 통계는 조사안됨.
        3) 2002 '사회간접자본 및 기타사업서비스업'의 분류 세분화.
        4) 소수점 이하 절사 및 반올림으로 합계가 틀릴 수 있음.
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(단위: 개소,명)

(단위: 개소,명)

Unit : establishment, person

Unit : establishment, person

구분

구분

연도별

연도별

합계
Total

민주노총  
Korean Confederation of Trade Unions

한국노총  
Federation of Korean Trade Unions

전국노총 
 National Federation of  Trade Unions

미가맹  
Non-affiliation unions

노동 
조합수 
Union

노동 
조합수 
Union

노동 
조합수 
Union

노동 
조합수 
Union

노동 
조합수 
Union

계  
Total

계  
Total

계  
Total

계  
Total

계  
Total

남 
Male

남 
Male

남 
Male

남 
Male

남 
Male

여 
Female

여 
Female

여 
Female

여 
Female

여 
Female

조합원수  
Union member

조합원수  
Union member

조합원수  
Union member

조합원수  
Union member

조합원수  
Union member

2015

2015

1

- - - -

3 3 -

- - -

-

-

-

1

-

3 3

-

-

6. 노동조합  Labor Unions

노동조합(속)  Labor Unions

Source : Source : Ministry of Employment and Labor자료 : 경제투자과



구분

구분

구분

구분

연도별

연도별

연도별

연도별

합  계 
Total

항  운 
Marine transport

출 판 
Printing

사 무 
Clerical

섬  유 
Textile

금  융 
Banking and finance

자동차 
Automobile

언 론 
Press

광  산 
Mine

화  학 
Chemicals

관 광 
Tourism

병 원 
Hospital

외국기관 
Foreign organization

금  속 
Metal

택 시 
Taxi

대 학 
University

통  신 
Communi-cations

연  합 
United

고 무 
Rubber

건 설 
Construction

기 타

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합수 
1)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

조합원수 
2)

2015

2015

2015

2015

1

-

-

-

3

-

-

-

-

-

-

- - -

-

-

-

-

-

-

-

-

--

--

--

-

-

-

-

- -

- -

- -

- -

31

Source : Ministry of Employment and Labor자료 : 경제투자과   1)No. of unions  2)No.of union members

(단위: 개소,명)

(단위: 개소,명)

(단위: 개소,명)

(단위: 개소,명)

Unit : establishment, person

Unit : establishment, person

Unit : establishment, person

Unit : establishment, person

7. 산업연맹별 노동조합  Labor Unions by Industrial Federation

산업연맹별 노동조합(속)  Labor Unions by Industrial Federation

산업연맹별 노동조합(속)  Labor Unions by Industrial Federation

산업연맹별 노동조합(속)  Labor Unions by Industrial Federation
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